Stabilitatea politică internă din timpul guvernării conservatoare impulsionată și de legi precum cea amintită era importantă, dar nu și suficientă pentru următoarele obiective pe care statul român le avea de atins. Aceasta era explicația pentru care, fără să aibă motive prea multe de nemulțumire, monarhul înceta din 15/27 noiembrie 1875, când avea loc deschiderea lucrărilor Parlamentului<sup>27</sup>, să-și mai manifeste susținerea pentru conservatori. Câteva luni mai târziu, noua majoritate parlamentară liberală declanșa o anchetă, în care implica 11 membri ai guvernului conservator, printre care se afla și Alexandru